
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 139 del 18/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   986  

 Del 21/12/2015

 
OGGETTO: Legge   13/1989   -   erogazione   contributo   per   abbattimento   barriere 
  architettoniche edifici privati; 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
 che la L. 13/89 “Eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” garantisce ai 
singoli cittadini in situazioni di disabilità di ottenere contributi per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche e per l’acquisto di strumenti tecnologici finalizzati a tale indirizzo (montascale, 
ascensori, ecc..); 
 che con deliberazione n. 812 del 13 maggio 2009, la Giunta regionale ha previsto lo 
stanziamento di € 3.900.000,00 da assegnare ai Comuni per gli investimenti in materia di 
eliminazione delle barriere architettoniche previsti dalla legge n. 13 del 9 gennaio 1989 articoli 10 e 
11, per le annualità 2005 – 2006 – 2007; 
 che in esecuzione della citata deliberazione di Giunta regionale n. 812 del 13 maggio 2009, 
con determinazione del dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Socio – 
Sanitaria n. 111 del 15 ottobre 2009 è stata disposta la liquidazione e la ripartizione tra gli stessi 
comuni di tale somma, giusta allegato “A” alla stessa, destinata per la copertura delle domande di 
contributo ritenute ammissibili per gli anni 2005,2006, 2007, presentate per piccoli interventi 
infrastrutturali nelle abitazioni di residenza di nuclei familiari di cittadini diversamente abili; 
 che la competenza per la concessione dei contributi per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, a far data dal 2008, è di ciascun Piano Sociale di Zona; 
 preso atto delle domande presentate a questo Ente entro il 2008 da privati cittadini al fine 
dell’ottenimento del contributo di cui trattasi; 
 visto il verbale redatto dall’Assistente Sociale Specialista in data 10/09/2015, attestate le 
operazioni di verifica espletate al fine di accertare l’effettivo compimento dell’opera e la 
sussistenza dei requisiti richiesti per l’assegnazione del contributo; 
dato atto il bilancio è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/08/2015; 
ritenuto di provvedere alla liquidazione del contributo degli aventi diritto; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.; 
visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 
1 di prendere atto del verbale redatto dal Responsabile del Settore in qualità di Assistente Sociale 
Specialista in data 10/09/2015, attestante le operazioni di verifica espletate al fine di accertare 
l’effettivo compimento dell’opera e la sussistenza dei requisiti richiesti per l’assegnazione del 
contributo; 
2 di riconoscere, per quanto al punto 1 che precede, in favore dei soggetti di cui all’allegato 
elenco “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, indicati con le sole iniziali del cognome 
e nome, in ossequio al D. Lgs. 196/2003 ed in maniera estesa su separato documento per gli uffici 
interessati, i contributi economici regionali ex legge 13/89 per la eliminazione delle barriere 
architettoniche in edifici privati a fianco indicati; 
3 di liquidare la spesa totale di € 5.522,71 in favore dei soggetti di cui all’allegato “A”, mediante 
bonifico bancario, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dei dettagli da 
offrirsi all’Ufficio di Ragioneria per la emissione dei relativi mandati; 
4 di assumere impegno di spesa di €. 5.522,71 con imputazione al cap. 1459.01 del Bilancio 
2015 epigrafato: “Eliminazione barriere architettoniche, contributo regionale – Avanzo derivante da 
trasferimenti”. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
        Il Responsabile  Settore II 
         f.to dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/12/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno         1309/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1887 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22 dicembre 2015
 

         Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

  
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Allegato alla det. Settore II  n. 139   del 18/12/2015      

 
Cap. 1459.00 
Cod. Siope 

 
ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI REGIONALE PER FAVORIRE IL    

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE   ARCHITETTONICHE 
 
NOMINATIVI IMPORTO 

RIMBORSO 
RICHIEDETE 

IMPORTO RIMBORSO 
EREDE 

D. M. G. nato il 09.11.1924 e per esso 
l'erede: 
- G. R., nata il 10.04.1927 
IBAN: IT19U0846941443000000022562 

 
 

€ 2.742,71 

 
 

€ 2.742,71 

S. P. nato il 24.08.1924 e per esso 
l'erede: 
- I. E., nata il 07.08.1933 
IBAN:IT04H0846941440000000013898  

 
 

€ 2.780,00 

 
 

€ 2.780,00 

 
 

Totale       € 5.522,71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Allegato alla det. Settore II  n. 139   del 18/12/2015     
 

Cap. 1459.00 
Cod. Siope 

 
ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI REGIONALE PER FAVORIRE IL    

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE   ARCHITETTONICHE 
 
NOMINATIVI IMPORTO 

RIMBORSO 
RICHIEDETE 

IMPORTO RIMBORSO 
EREDE 

De Michele Giulio nato il 09.11.1924 e 
per esso l'erede: 
- Giannandrea Rosa, nata il 10.04.1927 
IBAN: IT19U0846941443000000022562 

 
 

€ 2.742,71 

 
 

€ 2.742,71 

Sgobba Paolo nato il 24.08.1924 e per 
esso l'erede: 
- Insalata Elisabetta, nata il 07.08.1933 
IBAN:IT04H0846941440000000013898  

 
 

€ 2.780,00 

 
 

€ 2.780,00 

 
 

Totale       € 5.522,71 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




